
KONFERENCE

SOCIÁLNÍ PRÁCE 

VE VEŘEJNÉ SPRÁVĚ

Konference je pořádána v rámci projektu „Systémová podpora sociální práce v obcích“ reg. 
č. CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_017/0003527, financovaného z prostředků Evropského sociálního fondu 

prostřednictvím Operačního programu Zaměstnanost a státního rozpočtu České republiky



Dopady pandemie 

covid-19 na duševní 

zdraví a projekt

Petr Winkler, Ph.D.
Director of the National Institute of Mental Health & 

WHO CC for Public Mental Health Research and 

Service Development
Klecany, Czech Republic

petr.winkler@nudz.cz



Dostupná data
Data z ČR

Základní
- Data z populačních šetření

- u dospělých - JSOU
- u dětí a adolescentů – NEJSOU

- Data z registrů – JSOU nebo BUDOU

Další relevantní pro dětskou populaci
- Data z obecné dospělé populace
- Rapidní analýza kontaktů na linkách důvěry
- Zpráva České školní inspekce
- Zpráva SEPA
- Studie NUDZ v pobytových zařízeních MŠMT
- Šetření NUDZ k prožívání pandemie Covid-19 

u českých adolescentů
- Zprávy z praxe

Data ze zahraničních studií



Data z obecné

dospělé populace: 

nárůst výskytu

duševních

onemocnění v 

souvislosti s 
pandemií covid-19

14.03.2022



I. BASELINE 

11/17

14.03.2022 NÁRODNÍ ÚSTAV DUŠEVNÍHO ZDRAVÍ



• November 2017

• Mini International 

Neuropsychiatric Interview 

• N=3306

BASELINE



II. COVID-19 

05/20

14.03.2022 NÁRODNÍ ÚSTAV DUŠEVNÍHO ZDRAVÍ

- Šetření opakováno během stavu nouze –

květen 2020

- Identické metody

- Téměř stejný počet respondentů



III. COVID-19 

11/20

14.03.2022 NÁRODNÍ ÚSTAV DUŠEVNÍHO ZDRAVÍ

- Šetření opakováno během stavu nouze –

listopad 2020

- Identické metody

- Téměř stejný počet respondentů





Nejvíce

zasažené

skupiny

14.03.2022 NÁRODNÍ ÚSTAV DUŠEVNÍHO ZDRAVÍ











Covid-19 a duševní

zdraví dětí



Rapidní analýza kontaktů

na linkách důvěry

Mapování výzev při poskytování služeb

linek důvěry, ad hoc linek a on-line služeb

vsouvislosti sepidemií COVID–19,  za

účelem lepší připravenosti do budoucna

(Štěpán Vymětal - MVČR) 

- Děti jako zvýšeně zranitelná skupina

- Zvýšená zátěž uvnitř rodin (problémy v 

adaptaci na život v karanténě,  školu,  

práci z domova; výchovné problémy,  

spory o  děti apod.); 

- Osobní krize a  zhoršování psychického

stavu (prohloubení osamění,  

psychické problémy, sebevražedná

tématika, závislostní tématika)

- Krize ve vztazích, narušení vztahů

- Všeobecně velký nárůst a převis

volajících – význam chatových služeb



Hlavní zjištění

- Ředitelé škol v dubnu 2020 

odhadovali, že 10 000 žáků

zůstalo zcela mimo výuku

- Snížení v lednu/únoru 2021, ale 

situace “stále velmi

neuspokojivá”

- Počet žáků v kontaktu se školou, 

ale neúčastnících se online 

výuky: 250tis na jaře 2020; 50tis 

ve školním roce 2020/2021





Šetření NUDZ k prožívání pandemie

Covid-19 u českých adolescentů

- Děti zažívaly mnoho negativních emocí (obavy o rodinu

a budoucnost; stres z měnících se školních nároků a 

podmínek pro výuku; pocity izolace a odloučení od 

kamarádů a blízkých; negativní zprávy z médií

- Problémy s přizpůsobením se měnícím se podmínkám

ve škole, rodině a okolí

- Nároky spojené s distanční výukoul

- Některé děti neměly podporu ze strany rodiny

- Některé děti se dokázaly těmto podmínkám přizpůsobit

- lépe vyvinuté schopnosti zorganizovat si svůj den, 

učení a regulovat své emoce

- Děti často zmiňovaly, že nedokázaly využít více volného

času. Často se nudily nebo odkládaly povinnosti na jiný

den. 

- Děti uváděly potíže s regulací užívání technologií a to i

mimo distanční výuku.



Zprávy z praxe
- Nárůst urgentních příjmů dětí či

dospívajících s akutními duševními

problémy zejména s depresí, 

chaotickým emočním prožíváním a 

těžkým sebepoškozováním

- Přibývá depresivních adolescentů -

dochází jim motivace spolupracovat s 

distanční výukou, mají rozpadlý

spánkový režim a konflikty s rodiči

- Zhoršují se pacienti s ADHD - rozpadají se 

rutiny, které rodiče pracně budovali, 

nemají přístup k potřebné podpoře

výchovy a učení, pomaluje se vývoj

těchto dětí nebo regredují v sociálních a 

behaviorálních dovednostech





Reakce státu: 

Rada vlády pro 

duševní zdraví



Rada 

vlády pro 

duševní

zdraví

2020

- Některá opatření:

• Urgence rozvinout síť krizových center

• Posílit linky důvěry

• Posílit přístup k psychoterapii – program 

psychosociální podpory VZP – 10h 

psychosociální podpory z fondu prevence –

záměr rozšířit na děti a adolescenty

• Efektivní komunikace a posilování odolnosti a 

péče o duševní zdraví – www.opatruj.se

• Duševní zdraví ve školách – preventivní

programy zaměřené na adaptaci, dostupnost

informací, programy SEL a MHL

• Monitoring duševního zdraví dětí a 

adolescentů ve školských institucích



Rada 

vlády pro 

duševní

zdraví

2020

- Některá opatření:

• Urgence rozvinout síť krizových center

• Posílit linky důvěry

• Posílit přístup k psychoterapii – program 

psychosociální podpory VZP – 10h 

psychosociální podpory z fondu prevence –

záměr rozšířit na děti a adolescenty

• Efektivní komunikace a posilování odolnosti a 

péče o duševní zdraví – www.opatruj.se

• Duševní zdraví ve školách – preventivní

programy zaměřené na adaptaci, dostupnost

informací, programy SEL a MHL

• Monitoring duševního zdraví dětí a 

adolescentů ve školských institucích



14.03.2022



Péče o sebe sama

• POSILUJ svoji psychickou odolnost

• PEČUJ o svoje duševní zdraví

• POMÁHEJ sobě i ostatním





Implikace pro 

současnou krizi

způsobenou

rozpoutáním

války Ruskem



Ilustrace: Filip Aura
instagram.com/filipaura petr.winkler@nudz.cz; petr.winkler@kcl.ac.uk

mailto:petr.winkler@nudz.cz
mailto:petr.winkler@kcl.ac.uk

